Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES (PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO).
Chave de autenticidade do documento: C57FCBF8-1D16C69F-1BF53915-CD671687
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS IBATIBA
Av. 7 de Novembro, 40 - Centro, Ibatiba - ES

PORTARIA Nº 153, DE 5 DE MAIO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IBATIBA, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela
Portaria nº 1.978 de 22.11.2021, da Reitoria deste Ifes, publicada no D.O.U. em
23.11.2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Portaria nº
1070-2014, GAB-Reitoria-Ifes, de 05.06.2014,

:RESOLVE

Art. 1º - Retificar o EDITAL GDG-IBA Nº 015/2022 – CURSO DE
REFORÇO E COMPLEMENTAÇÃO ESCOLAR “IFES PARA TODOS – IBATIBA”
na forma do ANEXO I desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARÃES
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES (PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO).
Chave de autenticidade do documento: C57FCBF8-1D16C69F-1BF53915-CD671687
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS IBATIBA

EDITAL 015/2022
Curso de Reforço e Complementação Escolar “Ifes para todos - Iba'ba”

RETIFICAÇÃO

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  IBATIBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Portaria  nº 1.978 de 22.11.2021,  da Reitoria
deste Ifes, publicada no D.O.U. em 23.11.2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
con6do na Portaria nº 1070-2014, GAB-Reitoria-Ifes, de 05.06.2014. Torna pública a re6ficação do
edital  EDITAL  GDG-IBA  Nº  15/2022  –  EDITAL  IFES  CAMPUS  IBATIBA  –  Curso  de  Reforço  e
Complementação Escolar “Ifes para todos – Iba6ba”.

Onde lia-se
1.1 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IBATIBA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Portaria  nº 1.978 de 22.11.2021,  da Reitoria
deste Ifes, publicada no D.O.U. em 23.11.2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
con6do na Portaria nº 1070-2014, GAB-Reitoria-Ifes, de 05.06.2014. Torna público o EDITAL GDG-
IBA Nº 15/2022 – EDITAL IFES CAMPUS IBATIBA – Curso de Informá6ca Básica, disposto nos autos
do processo administra6vo n° 23184.000657/2022-85.

Leia-se
1.1 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IBATIBA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Portaria  nº 1.978 de 22.11.2021,  da Reitoria
deste Ifes, publicada no D.O.U. em 23.11.2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
con6do na Portaria nº 1070-2014, GAB-Reitoria-Ifes, de 05.06.2014. Torna público o EDITAL GDG-
IBA Nº 15/2022 – EDITAL IFES CAMPUS IBATIBA – Curso  de Reforço e Complementação Escolar
“Ifes para todos - Iba6ba”, disposto nos autos do processo administra6vo n° 23184.000658/2022-
20.

Onde lia-se
2.1  Pelo  presente  edital  estão  sendo  disponibilizadas  80  vagas  no  Curso  de  Reforço  e
Complementação  Escolar  “Ifes  para  todos  -  Iba6ba”  nas  áreas  de:  matemá6ca,  português  e
ciências naturais e ciências humanas. Essas vagas serão ofertadas com foco em discentes do 9°
ano, das redes municipais de ensino da rede pública de Iba6ba e região.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES (PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO).
Chave de autenticidade do documento: C57FCBF8-1D16C69F-1BF53915-CD671687
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Leia-se
2.1 Pelo  presente  edital  estão  sendo  disponibilizadas  80  vagas  no  Curso  de  Reforço  e
Complementação  Escolar  “Ifes  para  todos  -  Iba6ba” nas  áreas  de:  matemá6ca,  português  e
ciências naturais e ciências humanas. Essas vagas serão ofertadas com foco em discentes do 9°
ano, das redes públicas de ensino de Iba6ba e região.

Onde lia-se
7. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

7.1 A divulgação do resultado preliminar e final poderá ser consultada por meio eletrônico
em: hJps://gedoc.ifes.edu.br/ e em meio Ksico na portaria do campus de acordo com o
cronograma deste edital.

Leia -se

8. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

8.1 A divulgação do resultado preliminar e final poderá ser consultada por meio eletrônico
em: hJps://gedoc.ifes.edu.br/  e em meio Ksico na portaria do campus de acordo com o
cronograma deste edital.

Onde lia-se

CRONOGRAMA

PROCESSO SELETIVO CURSO DE REFORÇO E COMPLEMENTAÇÃO ESCOLAR

ETAPA/ATIVIDADE DATA

Publicação do edital 29/04/22

Período de inscrições 29/04/22 a 08/05/22

Sorteio e Publicação do Resultado Preliminar 09/05/22

Recursos 10/05/22

Publicação do Resultado Final 11/05/22

Início previsto do curso 17/05/2022 (vesper6no)

19/05/2022 (matu6no)

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES (PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO).
Chave de autenticidade do documento: C57FCBF8-1D16C69F-1BF53915-CD671687
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Leia-se

CRONOGRAMA

PROCESSO SELETIVO CURSO DE REFORÇO E COMPLEMENTAÇÃO ESCOLAR

ETAPA/ATIVIDADE DATA

Publicação do edital 29/04/22

Período de inscrições 29/04/22 a 08/05/22

Publicação do Resultado Preliminar de
Inscritos aptos para sorteio, por turno

09/05/22

Recursos quanto ao resultado preliminar
aptos para sorteio

10/05/22

Sorteio e Publicação do Resultado Preliminar 11/05/22

Recursos quanto ao resultado Preliminar 12/05/22

Resultado Final 13/05/22

Matrícula presencial dos estudantes
aprovados na primeira chamada

16 a 17/05 até as 12:00  (para vesper6no)

18 a 19/05 até as 12:00 (para matu6no)

Início previsto do curso 17/05/2022 (vesper6no)

19/05/2022 (matu6no)

		2022-05-09T10:03:23-0300